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Anotace

Práce s názvem „Mediální výchova v České republice a v Německu“ je zaměřena

na výuku mediální výchovy a její začleňování do výuky v obou těchto zemích. Cílem

práce je přinést informace o tom, co mediální výchova zahrnuje, jaké instituce se

podporou mediální výuky na školách zabývají a jakou moţnost dalšího vzdělávání

v tomto oboru mají učitelé. V této práci jsou také představeny výukové projekty, které

mohou učitelé pro výuku mediální výchovy pouţít, pokud nechtějí výuku pojmout

běţným způsobem (výuka pomocí učebnic). Klíčovým bodem pro tuto práci bude

vzájemné srovnání obou vzdělávacích systémů, které jsou ve své podstatě diametrálně

rozdílné a následně jejich závěrečné zhodnocení. Německo je rozděleno do šestnácti

spolkových zemí, které mají rozdílné přístupy k mediální výuce a z tohoto důvodu bude

odlišnost obou systémů ukázaná na vybraných spolkových zemích (Berlín, Sasko,

Bavorsko).
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Annotation

The Bachelor thesis titled "Media education in the Czech Republic and Germany"

focuses on the teaching of media education and its integration into teaching in both of

these countries. The aim of the thesis is to provide information on what media education

involves, what institutions are involved in promoting media education in schools and

what the possibility of continuing education in this area is for teachers. This work also

introduces teaching projects that can teachers use to teach media education if they do

not want to be taught in the standard way (using textbooks). The key point for this work

will be the comparison of both education systems, which are diametrically different and

then their final evaluation. Germany is divided into 16 provines, which have different

approaches to media teaching, and for this reason the distinction between the two

systems will be shown in selected province (Berlin, Saxony, Bavaria).
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Úvod

Téma své bakalářské práce „Mediální výchova v České republice a v Německu“ jsem si

zvolila z několika důvodů. Jedním z těchto důvodů bylo to, ţe v dnešní době jsme

ze všech stran obklopeni médii, ať uţ je to rozhlas, televize, noviny a v neposlední řadě,

dnes jiţ tak velice populární internet. Hlavně mezi mladšími lidmi je tento zdroj tím

hlavním informačním kanálem, který je dostupný ihned v okamţiku, kdy se

rozhodneme zjistit, co se kolem nás děje. Média jako taková nás i v mnoha případech

často ovlivňují a především zahlcují nepřeberným mnoţstvím informací. S těmito

informacemi si musíme svébytným způsobem poradit, ale především se s nimi naučit

pracovat a vybírat si ta, která nezkreslují realitu a jsou hlavně seriózní.

Dalším důvodem pro výběr právě tohoto tématu je ta skutečnost, ţe v dnešní době lidé

upřednostňují kontakt s jinými lidmi nebo kamarády převáţně prostřednictvím

internetu, místo osobních setkání. K této online komunikaci je dnes k dispozici mnoho

ať uţ mobilních tak i internetových aplikací či sociálních sítí, které jsou

zprostředkovatelem vzájemné komunikace. Z tohoto důvodu je velmi důleţité, aby byly

děti schopny s takovými komunikačními prostředky pracovat. Důraz je také kladen

na to, aby byly informovány o různých nástrahách a nebezpečích při pouţívání jak jiţ

zmíněných sociálních sítí, tak i mobilních aplikací. Je totiţ jednoduché, pokud nejsou

děti dostatečně s touto problematikou seznámeny, aby se dostaly do nepříjemné situace,

ke které by nemuselo dojít, kdyby měly dostatek informací a tak věděly, čemu se

případně při setkání a pouţívání médií vyvarovat nebo čemu věnovat větší pozornost.

V souvislosti s jiţ řečeným mě bude také zajímat, zda výuka mediální výchovy existuje

v České republice a na jaké je úrovni. Nejsem si totiţ zcela jista, zda jsou v dnešní době

děti schopny s mediálními prostředky pracovat a především zda se umí v tak nepřeberné

nabídce vyznat. Velice zajímavé bude také zjištění, jakou úroveň má česká mediální

výchova oproti jiným zemím. V mém případě se touto srovnávací zemí stane Německo.

Důleţitými kritérii pro porovnání budou prostředky a způsoby, jak je mediální výchova

v obou zemích vyučována a na jaké je úrovni. Velkou roli v mediálním vzdělávání hrají

jistě i interaktivní pomůcky, které v mnohých případech usnadňují nejen orientaci v této

problematice, ale mají i velký přínos. Ţáci si mohou vše vyzkoušet, jak se říká
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„na vlastní kůţi“ a tím si i danou problematiku lépe osvojit. Jak uvádějí někteří

odborníci, ţijeme dnes tzv. „ţivot s médii“
1
ruku v ruce a mě by hlavně zajímalo,

jak jsme jiţ od školního věku pro takovýto způsob ţivota připraveni. Jestli je školský

systém schopen zajistit vzdělávání na dostatečné úrovni, abychom se dokázali správně

orientovat a vyhnout se případným nástrahám, kterých je v dnešní době všude velké

mnoţství.

Mým hlavním cílem práce bude zhodnocení a porovnání způsobů výuky, pouţívání

různých pomůcek (učebnice), ale také se budu zajímat o začleňování mediální výchovy

do výuky. Pokusím se zjistit, jakými způsoby toto začleňování probíhá na 2. stupních

základních škol a na odpovídajících stupních gymnázií (prima aţ kvarta) v České

republice. Budu se zajímat o to, jakými způsoby a v jakých odpovídajících ročnících

pro Německo se mediální výchova začleňuje do vzdělávání. V Německu se tedy

především zaměřím na tzv. „Realschule“ a také na „Gymnasien“ (5. – 13. ročník)
2
, která

věkově spadají do stejného stupně vzdělávání jako v České republice. Jelikoţ je

Německo sloţeno ze 16-ti spolkových zemí, pro ukázku odlišnosti českého

a německého systému zpracuji některé vyučovací systémy pouze z vybraných

spolkových zemí a následně oba státy následně porovnám.

Závěrem se pokusím v jednotlivých systémech, ať uţ v České republice tak

i v Německu, najít slabé a silné stránky způsobů výuky. V případě silných stránek jedné

ze zemí se pokusím navrhnout způsob, jakým by se tato priorita způsobu výuky dala

pouţít v druhém případě a případně s jakými omezením či úpravami.

Ve své práci budu především vycházet z odborné literatury a to jak z česky psané, tak

i z té německé. Dále budu pracovat i s oficiálními dokumenty jako je například

Rámcový vzdělávací program (RVP), který je pro mediální výchovu v České republice

velice důleţitý. Svou práci budu mít především zaloţenou na srovnávání, zkoumání

a analyzování jednotlivých výukových systémů a způsobů výuky, a to jak z českého

pohledu, tak i z toho německého. V případě porovnávání obou zemí z hlediska

vyspělosti mediální výchovy na školách budou případně pouţity i statistické údaje,

které jsou k této problematice v daných zemích veřejně dostupné.

1 DEUZE, Mark, Media life: Ţivot v médiích, Přeloţila Petra IZDNÁ, Praha, Univerzita Karlova v Praze

nakladatelství Karolinum, 2015, Studia nových médií. ISBN 978-80-246-2815-8

2 ČAKIOVÁ Julie, Německý vzdělávací systém, 2006 (aktualizace 2014), [online], Dostupné z:

http://www.nicm.cz/nemecky-vzdelavaci-system [cit. 2017-02-15]

http://www.nicm.cz/nemecky-vzdelavaci-system
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1 Český systém vzdělávání

Systém vzdělávání v České republice je jednotný pro všechny obyvatele. Mateřské

školy zastávají funkci předškolního vzdělávání a jejich navštěvování nebylo doposud

povinné. Změna nastala v okamţiku, kdy vešel v platnost zákon č. 178/2016 Sb.

(účinnost od 1. 1. 2017), který říká, ţe do předškolního vzdělávání se musí zapsat

všechny děti, které dosáhnou pěti let do měsíce září. Povinností rodičů tedy je,

aby jejich dítě v následujícím školním roce nastoupilo k povinnému předškolnímu

vzdělávání.
3
Jak je v příloze 1 znázorněno, do předškolního vzdělávání jsou přijímaný

děti od tří let věku.
4
V některých případech je také moţné přijmout k předškolnímu

vzdělávání dítě jiţ od 2 let věku.
5
Dalším stupněm vzdělávání je takzvaná povinná

školní docházka, kterou musí projít všechny děti ve věku od šesti do patnácti let. Tato

věková skupina odpovídá 1. aţ 9. třídě základní školy. Poté co ţák ukončí povinnou

školní docházku má moţnost si vybrat další způsob nepovinného sekundárního

vzdělávání (střední škola, učiliště) anebo také můţe devátou třídou docházku ukončit.

Sekundární vzdělávání zahrnuje ţáky ve věkové skupině od 15 do 18. let. Střední školy


[…]


během slavnostního předávání Grimme uděleny ceny.
142

10.9 GOW – Get Online Week

Jedná se o projekt, který se koná kaţdým rokem a to v posledním březnovém týdnu. Je

nápomocen všem zájemcům při zaškolování se pro práci s internetem. Tento projekt byl

v roce 2011 vytvořen díky „Europäischen Netzwerk Telecentre Europe“ a evropskému

komisaři pro digitální agendu. Stimulem pro vznik tohoto projektu byl ten fakt,

ţevdnešní době je stále dost lidí, kteří jsou tzv. „nepolíbeni“ prací na internetu. Projekt

má dvě hlavní části: Digital Empowerment (informuje o potenciálu internetu

a napomáhá k sebeurčení sebe sama) a Digital Inclusion (napomáhá integrování lidí

dodnešní digitální společnosti).
143

142 STIFTUNG DOGITALE CHANCE, Klicksafe Preis für Sicherheit im Internet, [online], Dostupné z:

https://www.digitale-chancen.de/klicksafepreis [cit. 2017-05-12]

143 GETONLINEWEEK.EU, [online], Dostupné z: http://getonlineweek.eu [cit. 2017-05-12]
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11 Učební materiály pro mediální výchovu v Německu

Troufám si říci, ţe co se týká dostupnosti učebnic pro mediální výchovu, tak je na tom

Německo lépe. Mezi hlavní představitele pro tvorbu učebnic a pro oblast mediální

výchovy v rámci Německa jsou Dieter Baacke a Bernd Schorb. Jejich tvorba

pro mediální výuku a mediální zvyšování gramotnosti je velice různorodá a rozmanitá

a také na mediální výchovu a mediální pedagogiku nahlíţí z více úhlů.

Publikace k mediálnímu vzdělávání (D. Baacke, B. Schorb)

- Medienpädagogik (Grundlagen der Medienkommunikation)

- Komunikation und Kompetenz. Grundlagen einer Didaktik der Kommunkation

und ihrer Medien

- Medienpädagogik der Vielfalt-Integration und Inklusion

- Jugend-Medien-Kultur

- Chancen digitaler Medien für Kinder und Jugendliche. Medienpädagogische

Konzepte und Perspektiven

- Aktiv und kreativ medialen Risiken begegnen

- Generation und Medienpädagogik

- Neue Lebenswelt – neue Medienwelt?

Ostatní publikace pro mediální vzdělávání

Jedná se pouze o malou část z mnoţství nabízených učebnic. Ohledně mediální výchovy

v Německu není problém s nedostatkem učebnic, ba naopak je jich velké mnoţství. Jak

učitelé, ţáci, tak i rodiče si mohou vybrat z mnoha titulů, které jsou v dnešní době

k tématu mediální výchovy a její problematiky k dispozici.
144

144
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Závěr

I kdyţ jsou Česká republika a Německo sousedními státy, jsou rozdíly ve vzdělávání

patrné na první pohled. Prvním z těchto rozdílů je ta skutečnost, ţe český systém

vzdělávání je řízen pouze jednou institucí, kterou je Ministerstvo školství, mládeţe

a tělovýchovy, V Německu sice hlavní instituce pro školství existuje (Bundesministerim

für Bildung und Forschung - Spolkové ministerstvo pro vzdělání a vědu), ale řízení

výuky na školách a vzdělávání je především v rukou spolkových ministerstev.

Na otázku dostupnosti a dostatečnosti materiálů pro výuku mediální výchovy je podle

mého názoru jednoznačná odpověď. Z porovnání obou zemí je zřetelné, ţe je mediální

výchova v Německu na vyšší úrovni neţ ta česká. K tomuto názoru mě vede i ten fakt,

ţe uţ jen dostupnost a mnoţství publikací pro školy je v Německu o dost rozsáhlejší

a učitelé si tak mohou vybírat. Nechci ale říci, ţe v České republice by publikace

pro mediální výchovu neexistovaly, ale jejich mnoţství je znatelně menší a dá se i říci,

ţe je mediální výchova teprve ve svém rozkvětu.

Díky této práci jsem došla k názoru, ţe projekty k podpoře rozvoje mediální výchovy

jsou v obou zemích velice podobné. Jediným rozdílem je to, ţe v Německu jich existuje

mnohem více. Větší mnoţství projektů je způsobeno hlavně tím, ţe v Německu existují

projekty, které jsou dostupné pro všechny spolkové země, tak i ty, které existují pouze

v jednotlivých spolkových zemích. Z tohoto důvodu je projektové vyučování

v Německu rozsáhlejší a troufám si říci, ţe i propracovanější. Nechci úplně říci,

ţe projekty v České republice jsou špatné, ale mohly by být podle mého názoru více

propracované. Hlavním tématem ohledně projektového vyučování je také vybavenost

škol, která v mnoha školách ještě nedosáhla takové úrovně, aby realizace projektů byla

moţná v plném rozsahu. Dalším problematickým bodem je informovanost českých

učitelů ohledně projektového vyučování a ochota takovou výuku zorganizovat.

Výhodou německého systému je určitě jeho flexibilita a variabilita, ale na druhou stranu

se mi velice líbí ucelenost a jednotnost systému českého, která v německém systému

chybí. Malým mínusem je pro mne také malé mnoţství učebnic, podle kterých by bylo

moţné v České republice vyučovat. Věřím, ţe v budoucnu se tato situace ohledně

vhodných publikací pro mediální vzdělávání zlepší a mediální výchova dosáhne vyšší

http://www.bmbf.de/
http://www.bmbf.de/
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úrovně. Podle mého názoru je velice důleţité ve výuce mediální výchovy mládeţe

pokračovat, jelikoţ se interaktivní svět vysokým tempem vyvíjí a nástrah neustále

přibývá. Mým splněným snem by bylo, aby všichni ţáci budoucích generací byli

mediálně gramotní a zároveň se nebáli médií.
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