Příloha k protokolu o SZZ č.

Vysoká škola: JU v Č. Budějovicích

Pedagogická fakulta

Pracoviště: katedra společenských věd

Datum odevzdání posudku: 10. 8. 2017

Jméno a příjmení studenta:

Lenka Váchová

Obor: NJu-SVu

Oponent* bakalářské práce:

PhDr. Helena Pavličíková, CSc.

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Mediální výchova v České republice a v Německu

Název práce

Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek):

1. Struktura práce (úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce)

A – výborně

B – velmi dobře

C – dobře

N – nevyhověl/a

2. Metodologická a metodická stránka práce (stanovení hypotéz/cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod)

A – výborně

B – velmi dobře

C – dobře

N – nevyhověl/a

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji (výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

A – výborně

B – velmi dobře

C – dobře

N – nevyhověl/a

4. Odborná správnost – znalost problematiky (prokázání znalosti řešené problematiky, prokázání specifických znalostí, schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

A – výborně

B – velmi dobře

C – dobře

N – nevyhověl/a

* nehodící se škrtněte

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

- A – výborně
- B – velmi dobře
- C – dobře**
- N – nevyhověl/a

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

- A – výborně
- B – velmi dobře**
- C – dobře
- N – nevyhověl/a

7. Formální a grafická úroveň práce

- A – výborně**
- B – velmi dobře
- C – dobře
- N – nevyhověl/a

Závěrečné shrnutí, komentáře, otázky k obhajobě:

Mediální výchova představuje důležitou součást vzdělávání v českých základních a středních školách, kde navazuje na tradice práce s tištěnými médii v českém školním prostředí z období první republiky. Mediální výchova v Německu se opírá o tradice zcela jiné, podmíněné negativními historicko-sociálními kontexty goebbelské propagandy. I z těchto důvodů je možné hodnotit výběr tématu bakalářské práce jako velmi zajímavý, včetně možné následné komparace výuky mediální výchovy v obou zemích.

Zajímavost a i tematická atraktivnost zvolené problematiky však ještě nezaručují její zdařilé zpracování. Tak se stalo i v tomto případě, kdy autorka v Úvodu své bakalářské práce si vytýčila cíle, které nemohla dostatečně naplnit, ať už se jedná o zjištění úrovně mediální výchovy v českém edukačním prostředí ve srovnání s jinými zeměmi, či o zhodnocení a porovnání způsobů výuky mediální výchovy v České republice a v Německu. Nebylo možné ani podat – byť ve stručném přehledu – zda je školský systém schopen zajistit vzdělávání na dostatečné úrovni (s. 9). Na druhou stranu je potřebné ocenit, že jeden z cílů, zaměřený na používání různých pomůcek (zejména učebnic) ve výuce mediální výchovy se podařilo autorce přehledně, pečlivě a poměrně systematicky zpracovat. Teoretická část práce opírající se zejména o vymezení základních pojmů spojených s mediální výchovou paradoxně postrádá terminologické „ukotvení“ právě samotné mediální výchovy, což je velká škoda, neboť tvrzení ze strany 14, že „V první řadě je důležité definovat, co to mediální výchova případně mediální gramotnost je...“ považuji za velmi vágní, nepřesné a zavádějící. Přitom se přímo nabízelo, aby po definici mediální gramotnosti následovalo její naplňování právě v mediální výchově. Ani termín „mediální didaktika“ není možné – vzhledem ke stručnosti jeho vysvětlení ve třech souvětích – považovat za terminologicky správně podaný.

Ke zdařilým částem bakalářské práce řadím pečlivě zpracovaný přehled učebnic mediální výchovy, které jsou využívány pro její výuku zejména na základních školách, a to jak v České republice, tak i

v Německu. Pro pedagogickou praxi budou jistě přínosné i v příslušné kapitole uvedené projekty řešící některá dílčí témata vztahující se k mediální výchově.

K lepšímu hodnocení celé bakalářské práce brání i terminologické nepřesnosti vyplývající z pouze částečné znalosti teorie mediálních studií. Jako příklad bych uvedla tvrzení o tom, že je nutné si vybírat ta média, která nezkrusují realitu a jsou hlavně seriózní (s. 8 , obdobně s. 19), což svědčí o absenci znalostí o mediální konstrukci reality. Je zajímavé tvrdit, že média ovlivňují náš život ve všech směrech (sociálně, časově atd. (s. 15), ale toto téma by bylo vhodnější interpretovat na základě tzv. účinků médií, které byly zpracovány v řadě učebnic (např. Jiráček, Köpplová, McQuail aj.) Bakalářská práce zejména v části o výukových materiálech mediální výchovy svůj přehledový cíl naplnila, může se stát podkladovým materiálem pro školní i mimoškolní aktivity spojené s mediální výchovou. Jazyková a stylistická úroveň bakalářské práce je na velmi dobré úrovni, oceňuji i pečlivost, která byla věnována formálnímu zpracování celé práce.

Přes uvedené připomínky oceňuji pečlivou práci autorky s literaturou a soustavnou práci na textu s aktuální tematikou, která bude nadále zůstat v centru nejen učitelské veřejnosti.

Bakalářská práce Lenky Váchové splňuje požadavky na práce tohoto typu kladně, proto bakalářskou práci „Mediální výchova v České republice a v Německu“ doporučuji k obhajobě a hodnotím **známkou velmi dobře**.

Navrhovaná klasifikace (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií hodnocení práce):

- A – výborně
- B – velmi dobře**
- C – dobře
- N – nevyhověl/a

V Českých Budějovicích dne 10. 8. 2017

Helena Pavličiková

Podpis oponenta bakalářské práce